本次交易最终的发行数量将由中国证监会核准后确定。在本次发行的定价基

准日至发行日期间，上市公司如有现金分红、配股、资本公积转增股本、送红股

等除权除息事项，本次发行价格和发行数量将做相应调整。

（三）股份锁定安排

根据《重组管理办法》和甘肃国投出具的承诺，本次交易中，股份锁定期安

排如下：

1、甘肃国投因本次交易所获得的上市公司股份，自股份上市之日起 36 个月

内不得以任何形式进行转让，因未实现利润承诺而由上市公司回购的情形除外。

本次交易完成后 6个月内如上市公司股票连续 20个交易日的收盘价低于发行价，

或者交易完成后 6 个月期末收盘价低于发行价的，甘肃国投持有公司股票的锁定

期自动延长 6 个月。

2、锁定期届满时，若甘肃国投根据《业绩承诺补偿协议》约定的业绩补偿

义务及减值补偿义务未履行完毕，则锁定期延长至上述补偿义务履行完毕之日。

3、本次交易前，甘肃国投及所控制的公司持有的上市公司股票自本次交易

完成后的 12 个月内不得转让。

4、股份锁定期限内，甘肃国投及所控制的公司本次交易前持有的上市公司

股票及通过本次交易获得的新增股份，因上市公司发生送红股、转增股本或配股

等除权除息事项而新增加的部分，亦应遵守上述股份锁定安排。

5、若上述锁定期与证券监管机构的最新监管要求不相符，甘肃国投同意根

据监管机构的最新监管意见进行相应调整，锁定期届满后按证券监管机构的有关

规定执行。

为确保本次交易项下甘肃国投的股份补偿承诺和减值补偿义务不因股份质

押受到影响，甘肃国投承诺：

兰州三毛实业股份有限公司  发行股份购买资产暨关联交易报告书

9

“就上市公司因本次交易向甘肃国投发行的全部股份，甘肃国投将严格遵守

股份锁定承诺，在锁定期内不进行股份质押。”

五、业绩承诺与补偿安排

为保证本次重大资产重组标的资产的盈利切实可靠，切实保障上市公司及广

大股东的利益，甘肃国投确认将对工程咨询集团未来业绩承诺期的净利润作出承

诺和补偿安排。就业绩承诺和补偿安排具体事宜，三毛派神已和甘肃国投签署《业

绩承诺补偿协议》及其补充协议，具体参见本报告书“第一节 本次交易的概况”

之“三、本次交易的具体方案”之“（六）业绩承诺及补偿安排”。

六、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

根据本次重组方案，按照本次发行股份购买资产的发行价格 11.37 元/股和拟

购买资产交易作价 220,452.36 万元计算，本次向交易对方共发行股份 193,889,498

股。根据 2018 年 9 月 30 日上市公司股权结构，本次重组前后，上市公司股权结

构变动如下表所示：

单位：股

 本次交易前 本次交易后

股东 持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

三毛集团 28,472,568 15.27% 28,472,568 7.49%

甘肃国投 24,300,371 13.03% 218,189,869  57.37%

甘肃省新业资产经营有

限责任公司
8,015,501 4.30% 8,015,501 2.11%

上海开开实业股份有限

公司
6,237,852 3.35% 6,237,852 1.64%

兰州永新大贸贸易有限

责任公司
5,698,488 3.06% 5,698,488 1.50%

赵建平 4,000,000 2.15% 4,000,000 1.05%

王坚宏 2,670,000 1.43% 2,670,000 0.70%

奇鹏 1,899,073 1.02% 1,899,073 0.50%

兰州三毛实业股份有限公司  发行股份购买资产暨关联交易报告书

10

其他股东 105,147,167 56.40% 105,147,167 27.65%

总股本 186,441,020 100.00% 380,330,518  100%

本次交易前，上市公司的直接控股股东为三毛集团，三毛集团的全资股东为

甘肃国投。甘肃国投通过全资子公司三毛集团持有上市公司 15.27%股份，同时

直接持有上市公司 13.03%股份，合计持有上市公司表决权比例 28.31%。上市公

司实际控制人为甘肃省国资委。

本次交易完成后，甘肃国投将直接持有上市公司 57.37%股份，并通过全资子

公司三毛集团持有上市公司 7.49%股份，合计持有上市公司表决权比例 64.85%。

上市公司的直接控股股东将变更为甘肃国投，实际控制人仍为甘肃省国资委。本

次交易将不会导致上市公司的控制权发生变更。

本次交易完成后，上市公司总股本将增至 380,330,518 股，其中社会公众股

东所持公司股份为 133,668,081 股、持股比例为 35.15%，不低于 25%。因此，本

次交易不会导致上市公司股权分布不符合上市条件。

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

具体内容详见本报告书“第一节 本次交易的概况”之“五、本次交易对上

市公司的影响”之“（二）本次交易对上市公司财务指标的影响”。

七、本次交易方案的决策和批准情况

（一）本次交易已经履行的决策及审批程序

1、上市公司的内部决策

2018 年 8 月 6 日，上市公司召开第六届董事会第九次会议，审议通过公司

发行股份购买资产暨关联交易预案及与本次交易有关的其他议案。

[…]

（三）本次交易不构成重组上市

兰州三毛实业股份有限公司  发行股份购买资产暨关联交易报告书

61

《重组管理办法》第十三条规定：“上市公司自控制权发生变更之日起 60

个月内，向收购人及其关联人购买资产，导致上市公司发生以下根本变化情形之

一的，构成重大资产重组，应当按照本办法的规定报经中国证监会核准：（一）

购买的资产总额占上市公司控制权发生变更的前一个会计年度经审计的合并财

务会计报告期末资产总额的比例达到 100%以上；（二）购买的资产在最近一个会

计年度所产生的营业收入占上市公司控制权发生变更的前一个会计年度经审计

的合并财务会计报告营业收入的比例达到 100%以上；（三）购买的资产在最近一

个会计年度所产生的净利润占上市公司控制权发生变更的前一个会计年度经审

计的合并财务会计报告净利润的比例达到 100%以上；（四）购买的资产净额占上

市公司控制权发生变更的前一个会计年度经审计的合并财务会计报告期末净资

产额的比例达到 100%以上；（五）为购买资产发行的股份占上市公司首次向收购

人及其关联人购买资产的董事会决议前一个交易日的股份的比例达到 100%以

上；（六）上市公司向收购人及其关联人购买资产虽未达到本款第（一）至第（五）

项标准，但可能导致上市公司主营业务发生根本变化；（七）中国证监会认定的

可能导致上市公司发生根本变化的其他情形。”

甘肃省国资委取得上市公司控制权已超过 60 个月，本次交易将不会导致上

市公司的控制权发生变更，本次交易不构成重组上市。具体如下：

1、甘肃省国资委取得上市公司控制权至今已超过60个月

上市公司自上市起至 2004 年 4 月，控股股东一直为三毛集团，实际控制人

为甘肃省国资委。2004 年 5 月上市公司控股东变更为开开实业，实际控制人变

为上海市静安区国有资产监督管理委员会。2007 年开开实业以股抵债后，原第

二大股东三毛集团持股比例上升，重新成为上市公司控股股东，实际控制人变更

为甘肃省国资委。

从 2007 年至今，甘肃省国资委取得上市公司控制权已超过 60 个月，且在此

期间内，甘肃省国资委及其关联人并未向上市公司注入资产。

2、本次交易不会导致上市公司实际控制人变更

根据本次重组方案，按照本次发行股份购买资产的发行价格 11.37 元/股和拟

兰州三毛实业股份有限公司  发行股份购买资产暨关联交易报告书

62

购买资产交易作价 220,452.36 万元计算，本次向交易对方共发行股份 193,889,498

股。根据 2018 年 9 月 30 日上市公司股权结构，本次重组前后，上市公司股权结

构变动情况如下表所示：

单位：股

股东
本次交易前 本次交易后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

三毛集团 28,472,568 15.27% 28,472,568 7.49%

甘肃国投 24,300,371 13.03% 218,189,869  57.37%

甘肃省新业资产经营有

限责任公司
8,015,501 4.30% 8,015,501 2.11%

上海开开实业股份有限

公司
6,237,852 3.35% 6,237,852 1.64%

兰州永新大贸贸易有限

责任公司
5,698,488 3.06% 5,698,488 1.50%

赵建平 4,000,000 2.15% 4,000,000 1.05%

王坚宏 2,670,000 1.43% 2,670,000 0.70%

奇鹏 1,899,073 1.02% 1,899,073 0.50%

其他股东 105,147,167 56.40% 105,147,167 27.65%

总股本 186,441,020 100.00% 380,330,518  100%

本次交易前，上市公司的直接控股股东为三毛集团，三毛集团的全资股东为

甘肃国投。甘肃国投通过全资子公司三毛集团持有上市公司 15.27%股份，同时

直接持有上市公司 13.03%股份，合计持有上市公司表决权比例 28.31%。上市公

司实际控制人为甘肃省国资委。

本次交易完成后，根据交易作价，甘肃国投将直接持有上市公司 57.37%股

份，并通过全资子公司三毛集团持有上市公司 7.49%股份，合计持有上市公司表

决权比例 64.85%。上市公司的直接控股股东将变更为甘肃国投，实际控制人仍

为甘肃省国资委。本次交易将不会导致上市公司的控制权发生变更。

综上，本次交易将不会导致上市公司的控制权发生变更，本次交易不构成重

组上市。

兰州三毛实业股份有限公司  发行股份购买资产暨关联交易报告书

63

五、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次重组前后，上市公司股权结构变动情况具体参见“第一节 本次交易的

概况”之“四、本次交易构成关联交易、构成重大资产重组且不构成重组上市”

之“（三）本次交易不构成重组上市”之“2、本次交易不会导致上市公司实际

控制人变更”。

本次交易前，上市公司的直接控股股东为三毛集团，三毛集团的全资股东为

甘肃国投。甘肃国投通过全资子公司三毛集团持有上市公司 15.27%股份，同时

[…]

行业规范的要求进行，实施了必要的评估程序，遵循了独立、客观、公正、科学

的原则，运用了合规且符合评估对象实际情况的评估方法；折现率等重要评估参

数取值合理，预期收益的可实现性较强，评估价值公允。因此，本次交易标的资

产定价公允、合理，不存在损害公司及广大中小股东利益的情形。

兰州三毛实业股份有限公司  发行股份购买资产暨关联交易报告书

593

第六节  发行股份情况

一、发行股份概况

本次交易中三毛派神拟向甘肃国投发行股份收购其持有的工程咨询集团

100%股权。

二、发行股份具体情况

（一）发行股份的价格、定价原则、市场参考价的选择依据及合

理性分析

1、定价基准日

本次交易发行股份购买资产的定价基准日为上市公司第六届董事会第九次

会议决议公告日。

2、发行价格

本次交易发行股份价格具体请见“第一节 本次交易的概况”之“三、本次

交易的具体方案”之“（四）发行股份情况”之“四、定价基准日及发行价格”。

（二）发行股份的种类、每股面值、上市地点

本次购买资产发行的股份种类为境内上市人民币普通股（A 股），每股面值

为 1.00 元。本次新增对价股份将于深交所上市交易。

（三）发行股份的数量、占发行后总股本的比例

根据本次发行股份购买资产的发行价格 11.37 元/股和拟购买资产评估作价

220,452.36 万元计算，本次向交易对方共发行股份 193,889,498 股。发行股份数

量的具体情况如下表所示：

交易对方 交易标的 交易价格（万元） 股份数量（股）

甘肃国投 工程咨询集团 100%股权 220,452.36 193,889,498

兰州三毛实业股份有限公司  发行股份购买资产暨关联交易报告书

594

合计 220,452.36 193,889,498

注：不足一股计入资本公积。

本次交易最终的发行数量需经中国证监会核准后确定。在本次发行的定价基

准日至发行日期间，上市公司如有现金分红、配股、资本公积转增股本、送红股

等除权除息事项，本次发行价格和发行数量将做相应调整。

（四）股份锁定安排

股份锁定安排具体请见“第一节 本次交易的概况”之“三、本次交易的具

体方案”之“（四）发行股份情况”之“6、股份锁定安排”。

（五）本次发行前后上市公司的股权结构

根据本次重组方案，按照本次发行股份购买资产的发行价格 11.37 元/股和拟

购买资产评估作价 220,452.36 万元计算，本次向交易对方共发行股份 193,889,498

股。根据 2018 年 9 月 30 日上市公司股权结构，本次重组前后，上市公司股权结

构变动如下表所示：

单位：股

股东
本次交易前 本次交易后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

三毛集团 28,472,568 15.27% 28,472,568 7.49%

甘肃国投 24,300,371 13.03% 218,189,869  57.37%

甘肃省新业资产经营

有限责任公司
8,015,501 4.30% 8,015,501 2.11%

上海开开实业股份有

限公司
6,237,852 3.35% 6,237,852 1.64%

兰州永新大贸贸易有

限责任公司
5,698,488 3.06% 5,698,488 1.50%

赵建平 4,000,000 2.15% 4,000,000 1.05%

王坚宏 2,670,000 1.43% 2,670,000 0.70%

奇鹏 1,899,073 1.02% 1,899,073 0.50%

其他股东 105,147,167 56.40% 105,147,167 27.65%

总股本 186,441,020 100.00% 380,330,518  100%

兰州三毛实业股份有限公司  发行股份购买资产暨关联交易报告书

595

本次交易前，上市公司的直接控股股东为三毛集团，三毛集团的全资股东为

甘肃国投。甘肃国投通过全资子公司三毛集团持有上市公司 15.27%股份，同时

直接持有上市公司 13.03%股份，合计持有上市公司表决权比例 28.31%。上市公

司实际控制人为甘肃省国资委。

本次交易完成后，根据交易作价，甘肃国投将直接持有上市公司 57.37%股份，

并通过全资子公司三毛集团持有上市公司 7.49%股份，合计持有上市公司表决权

比例 64.85%。上市公司的直接控股股东将变更为甘肃国投，实际控制人仍为甘

肃省国资委。本次交易将不会导致上市公司的控制权发生变更。

（七）上市公司滚存未分配利润

上市公司滚存未分配利润由本次发行后的新老股东共享。

三、本次发行前后公司财务数据比较

具体内容详见本报告书“第一节 本次交易的概况”之“五、本次交易对上

市公司的影响”之“（二）本次交易对上市公司财务指标的影响”。

兰州三毛实业股份有限公司  发行股份购买资产暨关联交易报告书

596

第七节  本次交易主要合同

一、《发行股份购买资产协议》及其补充协议的主要内容

（一）合同主体及签订时间

2018 年 8 月 6 日，三毛派神与甘肃国投签署了《发行股份购买资产协议》；